cibant. Unde Gorgon Leonide uxoris dicentes sibi cibam: « Vos soli Spartani vestris viris imperatis, » respondit: « Quia sole etiam viros parimus. » Ita iustarches in *Ajyophthe*. Clarissimum est in S. Wenceslao duce Bohemia, ejusque fratre Boleslao; illi enim a pia avia Ludmilla pie educatus, pius et sanctus effectus est: hic ab impia matre Gabronicia impie enutritus, impius et fratricida evasit: nam, ut regnum occuparet, S. Wenceslao occidit, sed Martyrem effecit, uti habet Vita S. Wenceslai, quam ex *Aenea* Sylvio recenset Surinus die 28 septembri. Hoc est quod ait Apostolus: « Quod si delibatio sancta est, et massa; et si radix sancta, et rami, » Rom. xi, 16. Sic Machabaei, S. Symphorosa, S. Felicitas, tres inquam matres et heroinae, septem filii suis fuerunt ad martyrum.

Vers. 44. 44. VERUNTAMEN EXCELSA NON ABSTULIT.— Dices: Il Paralip. cap. XVII, vers. 6, dicitur ea abstulisse. Respondeo: Non abstulit ea initio regni, ne seditionem populi contra se concidat; sed in progressu, cum sat regnum sumum firmasset. Unde in Paralip. additur: « cum sumpisset audaciam. » Aut abstulit ea, sed non ita, quin rursum succeruerint ex nimia populi ad illa propensione, ut insinuat II Paralip. cap. XX, vers. 33. Denique Lyranus et ali respondunt Josaphat sustulisse « excelsa » idolis erecta, permisso vero excelsa Deo vero dicata. Hac responsio ut planior, ita verior est. Nam cum Scriptura dixisset II Paralip. cap. XVI, vers. 6, Josaphat sustulisse « excelsa et lucos, » scilicet idolatricos, postea cap. XX, 33, subiicit: « Veruntamen excelsa, » scilicet Deo vero dicata, sed ab eo velita, « non abstulit. »

Vers. 45. 45. RELIQUA ACTUM VERBORUM (id est rerum et factorum; est metonymia in hisce libris frequens) JOSEPHAH, etc., RONNE HAC SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM REGUM IUDA?— Nimurum in Chronicis et Diariis in quibus *verba*, id est gesta regum Iuda per singulas dies scriptae erant.

Plurima enim heroica facta Josaphat hic brevitate studio subcidentur, e quibus nonnulla recentur in Paral. cap. XVII, vers. 2, ubi celebratur zelus Josaphat in cultu Dei propagando, et in erudiendo populo, ideoque gloria illi in premium a Deo retributa. Rursum eodem libro, cap. XIX, narratur quod ipse in Iuda reformarit, tribunalia, ac Judices constituerit Levitas, atiosque viros pios et incorruptos. Ad hanc cap. XX recensetur insignis victoria, quam ipse sua pietate et prece a Deo contra Ammon et Moab obtinuit, ubi inter alia vers. 12, orans ait: « In nobis quidem non

est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere quae irruit super nos. Sed cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solus habemus residu, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Quocirca Deus suscepit prophetam Jahaziel, qui ait vers. 17: « Confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos. » Fidens ergo ipse castra processit, sed ita ut præmitret cantores Deum laudantes et concinentes: « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in eternum misericordia eius. » Cumque hi copissent canere, Deus hostium insidias convertit in ipsosmet, ut se invicem invaderent et mutua se cœda trucarent. Unde ad unum omnes perierunt, ac supervenit Josaphat cum suis ad spolia eis detrahenda.

48. NEC ERAT TUNC REX CONSTITUTUS IN EDOM, — Vers. 48. quia Idumea subacta a Davide regebatur ab eis Praefectis; sed mox, sub Ioram filio Josaphat, « recessit Edom, ne esset sub Iuda; et constituit sibi regem, » ut dicitur IV Reg. VIII, 20.

49. QUE NAVIGARENT IN OPHIR. — Ubi sit Ophir Vers. 49. dixit cap. IX, vers. 28.

CONTRACTA SUNT IN ASIAGOBER, — quia federates et junctae erant classi impii regis Israel, nimirum Ochobite filii Achab, ut dicitur II Paralip. XX, 37. Unde Ochobites, videlicet naves suas confractae, petiti a Josaphat ut sui servi irent cum servis Josaphati in eis navibus; sed id nouit Josaphat, ut sequitur; nimirum quia mebat eamdem vel pejorem Dei vindictam ob societatem cum impio Ochobio.

51. DORMIVITQUE JOSEPHAH CUM PATRIBUS SUIS, ET VERS. 51. SEPULTUS EST CUM EIS IN CIVITATE DAVID, — pulsa in Sion; mausoleum lamen ipsum erectum est in valle, quae inde dicta est Josaphat; qua sita est inter Jerusalem et montem Oliveti, ubi fiet iudicium universale, uti ex Beda et aliis dixi, *Ioseph.* 3, m. 2.

Hic finitus liber tertius Regum, qui complectitur historiam regum Iuda per annos 126. Solomon enim regnauit annis 40, Roboum 17, Abia 3, Asa 41, Josaphat 25; unde hos omnes, habebis annos 126.

Denuo quod synchronismum historie Gentilium, hæc tradit Eusebius in *Chron.*, Genebrardus, Salianus et alii. Tempore Josaphat imperavit in Israel Achab et Ochobites illius filius, in Assyria Orphratanes, in Lacedemonie Archelaus, Athenis Mechades, Corinthi Agelas; apud Latinos Capetus Sylvius, et Tiberinus Sylvius, qui fluvio Tibri nomen dedit, eum prius vocaretur Albus; et Agrippa Sylvius; in Egypto Nephur, Cheras, Amenophis, Oschor, Spinaces.

FINIS.

INDEX

LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUE IN LIBRIS JOSUE, JUDICEN. RUTH. ET IN LIBRIS I. II. III REGUM EXPLICANTUR

Prior numerus paginam, secundus columnam designat: ubi unus est, ad proxime nominatam paginam signum esto.

EX VETERE TESTAMENTO.

EX GENESI.

Cap. xxv, vers. 29. Esto dominus fratribus tuorum, et incurvant ante te filii matris tuae, 469, 1. *xxvi, 10.* Vidi faciem tuam, quasi videcum vultum Dei, 427, 2. *xxvii, 10.* Non auferetur sceptrum de Juda, 337, 1. — 15. Vidi regnum quod esset bona 97, 1.

EX EXODO.

Cap. xii, vers. 40. Habitatio filiorum Israel in *Egypto* fuit quadrigenitorum triginta annorum, 111, 1.

EX EXODICO.

Cap. xix, vers. 14. Non maledictus eris, sed timebis Dominum Deum tuum, 25, 1.

EX DEUTERONOMIO.

Cap. xxii, vers. 18. Et Issachar in tabernaculis tuis; et vers. 19. Populos vocabunt ad montem, 115, 2.

EX LIBRO JUDICUM.

Cap. xi, vers. 3. Congregaque sunt ad eum (Jepheth) viri inopes et latrocinantes, 458, 2.

EX LIBRO RUTH.

Cap. iii, vers. 9. Expande pallium tuum super famulam tuam, 660, 2.

EX LIBRO III REGUM.

Cap. iv, vers. 5. Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis,

xii, 1. Rex Solomon amat mulieres alienigenas, et filiam Pharaonis, 12, 1.

EX LIBRO I PARALIPOMENON.

Cap. xv, vers. 20. In abibis arcana cantabant; et vers. 21.

In ethiaria pro octava canebant opinione; et vers. 22. Chonenes autem princeps Levitarum prophete prævarerat; et vers. 26. Cumque adjuvasset Deus Levitas, qui portabant arcana fedis Domini, immolabant septem tauri et septem arrietes,

xvii, 18. Quid ultra addere potest David, cum illa glorificaverit servum tuum et cognoveris eum, 464, 2 et 465, 1.

xix, 18. Et interfecit David de Syris septem milia curruum, et quadraginta milia equitum,

485, 2.

vers. 2. Tulus David coronam Melchom de capite ejus, et inventit in ea ari pondus talentum, et pretiosissimas gemmas, scilicet inde sibi diadema, 486, 1, 2. *xxi, 3.* Omnis numerus Israel, mille milia et centum milia virorum, 534, 2. *xxi, 25.* Sed et universi principes, et potentes, et qui filii regis David deferunt manus, et subiecti fuerunt Salomon regi, 584, 2.

EX LIBRO II PARALIPOMENON.

Cap. ii, vers. 8. Ligna arecubina, 509, 2.

— 13. Hiram patrem meum, 593, 1. *iii, 3.* Longitudinis cubitos in mensura prima sexaginta, 524, 2.

— 14. Porro altitudo centum viginti cubitorum erat, *ibid.* *— 16.* Nec eti quasi catulus in oraculo, 587, 1.

iv, 11 et 42. Nunc igitur consurge, Domine Deus, in requiem tuam, ut et arca fortitudinis tuis: Sacerdotes tui, Domine Deus, industrum salutem, Domine Deus, ne aterris faciem Christi tui: memento misericordiarum David servi tui, 599, 1.

xii, 2. Nomenque matris ejus Michala, filia Uriel de Gabaa, 495, 2.

EX LIBRO JOB.

Cap. vii, vers. 5. Indula est caro mea putredine, 133, 2.

xxxi, 25. Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incendere clare, et letatum est in abscondito cor meum; et osculatus sum manum meam ore meo, 600, 1.

xxxiv, 30. Qui regnare facit hypocrita propter peccata populi, 616, 1.

EX LIBRO PSALMORUM.

Psalm. vi, vers. 1. In fuen in carminibus, Psalmus David pro octava,

— 7. Lavabo per singulas noctes lectum meum, lassitudinis meis stratum meum rigido,

xii, 1. In fuen pro octava, Psalmus David,

xvi, 4. Eripiuit eum de manu hostiis et de manu Saul, 12, 1.

— 10. Moab olla spei mee,

ix, 10. In idumeam extendam calceamentum meum,

lxix, 10. Reges Arabum et Saba dona adiuvant, 604, 1.

lxxviii, 5. In aeternum preparabo semen tuum, 551, 2.

INDEX LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ.

Psal/m. cixvii, vers. 22. Factus est in caput anguli, 229, 1.
xviii, 17. Ille producet cornu David, paravi lucernam
 Christo meo, 492, 2.
xxviii, 2. In noctibus extollite manus vestras in sancta,
 598, 2.

EX ECCLESIASTE.

Cap. xii, vers. 3. Tenebrescent videntes per foramina, et
 oburdescere omnes illi carminis, et dissipabuntur cap-
 paris, 515, 2.

EX ECCLESIASTICO.

Cap. xxix, vers. 18. Quasi libanum odorem suavitatis in-
 hete, etc., 6, 1, 2.
xlvi, 8. Qui ungis reges ad penteentiam, 659, 1.

EX ISAIAS.

Cap. xxi, vers. 5. Surgite, principes, arripite clypeum,
 437, 1.

EX NOVO TESTAMENTO.

EX S. MATTHÆO.

Cap. vi, vers. 34. Sufficit dei militia sua, 415, 1.
xvi, 23. Vade post me, Satana, 514, 2.
ix, 7. Moyses mandavit dare libellum repudii, 501, 2.

EX S. MARCO.

Cap. xvi, vers. 7. Dicite discipulis ejus, et Petro, 12, 1.

EX S. LUCA.

Cap. iv, vers. 25. Cum facta esset famæ magna in omni
 terra, 642, 2.

EX S. JOANNE.

Cap. viii, vers. 44. Ille (diabolus) in veritate non stetit,
 15, 4.
xiii, 27. Quod facis, fac cilium, 673, 2.

EX JEREMIA.

Cap. ix, vers. 20. Docete filias vestras lamentum, et man-
 queque proximam suam plancatum, 455, 1.
xiv, 2 et seq. Luxit Judea, etc., et afflicti opererunt ca-
 pita sua, 498, 2.

EX EZECHIELE.

Cap. xvi, vers. 8. Expandi amictum meum super te,
 660, 2.

EX DANIELE.

Cap. xiii, vers. 23. Melius est mihi absque opere incidere
 in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini
 535, 2.

EX JONA.

Cap. i, vers. 5. Fugeret in Tharsis, 609, 1.

EX ZACHARIA.

Cap. x, vers. 4. Ex ipso angulus, 229, 1.

INDEX

RERUM ET VERBORUM

QUE IN LIBRIS JOSUE JUDICUM, RUTH, ET IN LIBRIS I., II., III REGUM CONTINENTUR.

A.

- Abela oraculum sapientia, 518, 9, erat academia, 41, 2.
 Abias rex Juda, quomodo tribus annis regnaret, 633, 1.
 colit idola, 633, 1, vincit Jeroboam in bello, *ibid.* 2.
 Abisath indirecte amatus a pontifici per Salomonem,
 554, 2, est nomen familie, 469, 2.
 Abimelech filius legitimus Gideonis, 165, 2, regnum am-
 bit malis aribus, 171, 1, auspicatur a sacrilegio et fru-
 tricidio, 172, 1, non fuit verus princeps nec a toto Israel
 receptus, *ibid.* 2, ingloria morte justè punitus, 178, 2.
 Abisag cur dicitur David, 545, 1, fuit uxor Davidis, 516, 1,
 significat sapientiam, 545, 1, 2.
 Ahmer non peccavit procurando Ishobeth regnum, 440, 1,
 sed peccavit provocando milites Josab ad duelum, *ibid.* 2,
 occasione contumelie accepta ab Ishobeth ejus regnum
 transfert ad Davidem, 449, 2, justè occidit Asaem,
 441, 1.
 Absalom filius Davidis ex Maachah filia regis Gessur, sed
 proselyta, 443, 1, quare David cor suum vicerit ad
 Absalon, 492, 1, fuit in periculo idolatriæ in Gessur,
 493, 1, non debuit occidit proper necen fratris Ammon,
 494, 1, sensi in domo condonatur, *ibid.* 2, non tamen
 erat Numerus, eum cum studiis dilectusque in excessu
ibid. 2, ducens sic pondus sumus, non regnum
 come Absalon, *ibid.* ejus unica filia Thamar fuit uxoris
 Roboam, vel mater uxoris ejus, *ibid.* 495, 1, 2, ejus
 ambitio et parturium, 497, 1, tyranneum suum tyranno-
 patris excusat, *ibid.* 2, cor populi eum fuerit
 secutus, *ibid.* per ingressum ad concubinas patris inten-
 dit excludere reconciliationem, 503, 1, ingressus
 illi fuli publes, sed non ipsa actus turpis, *ibid.* 2,
 publicus ingressus aggravavit incestum, *ibid.* plectitur
 in capite, quod contra patrem extiterat, 509, 2, ejus
 poena, congrua culpe, 510, 1, ejus cor congrue trans-
 fixum, *ibid.* est damnatus, *ibid.* 2, ejus monumentum
 exscrutabile, 511, 2, fuit typus Jude, 498, 1.
 Abstinenter commoda, 192, 1.
 Abulensis opinio de Deo movente ad peccatum veniale,
 reprobat, 13, 2.
 Academia prima orbis fuit Cariath Sepher in Chanaanea,
 84, 1.
 Achab rex Israel induxit cultum Jovis Beli, 637, 1, ejus
 tempore homines celestissimi, *ibid.* 2, ipse est causa
 famis in Israel, 649, 1, subditum habet Benhadad, 663, 1,
 invadit vineam Naboth occisis omnibus filiis, 667, 2,
 et pretenso iure fisci, *ibid.* servus peccati et uxoris,
 668, 1, ejus penitentia fuit atritio tantum, *ibid.* 2,
 mortem ei praedicti Michas, 671, 1, punitur mendacis

pseudoprophetaem, 672, 1, multa vestem territus pro-
 pheta Michas, *ibid.* sagitta casu jacta ab homine diri-
 gitur a Deo ad eum feriendum, *ibid.* 2.

Achan ali dominum putant, ali sylvum, dubitat Angu-
 litus, 44, 2, ejus fortun 400 aurei, 45, 1, primo lapi-
 datum fuit, deinde combustus, *ibid.* 2.

Achitopheli prudenter, sed diabolica, 503, 1, typus Jude
 pro doloris, 506, 2.

Adal Idumeæ rex fugit in Ægyptum, 614, 1, recuperat
 regnum suum, *ibid.* 2.

Adan postplaus non fuit gigas, 78, 1, 2, Adam lex
 464, 2.

Adeodatus qui Golath percessit, non est David, 522, 2.

Adonias ambit regnum, 546, 2, et 552, 2, idque ex con-
 silio Josab, *ibid.* contra legem petri Adisag uxorum, ideo
 quod peccati causa procula militis Josab ad duellum, *ibid.* 2,
 occasione contumelie accepta ab Ishobeth ejus regnum
 transferat ad Davidem, 449, 2, justè occidit Asaem,
 441, 1.

Adonibezze 70 reguli polices amputant, 411, 2, punc-
 tus pons talionis, *ibid.* videlicet puniri se, 415, 1.

Adrichomius male ponit Sartham pista Bethbar, 26, 2,
 item Cariathiarum male ponit in tribu Dan, 222, 1, item
 male distinguit mare aeterna a futore, 590, 1.

Adulatore aucti Henric VIII, Anglie regis, 553, 2, ejus
 causa, 620, 2.

Adversarius humiliata placatur, 161, 2.

Adversus et prosperis hunc atendunt, 128, 2.

Affinitas in primo gradu linea recte impedimentum matri-
 monii in quo haecenus non dispensatum, 553, 1 et seqq.

Agricultura laus, 321, 1.

Azætæ significatio duplex, 38, 2.

Albert Gentilis impia sententia, quod Turca justè possi-
 dat regna quo Christianis eripuit, 384, 1.

Alegoria questiæ in adulterio Davidi non est propriæ,
 477, 1.

Altare extra tabernaculum licetab adificare, dummodo
 non fieret ad sacrificandum, 99, 1; 152, 1.

Amalek rex Iessus a Deo deleri, 354, 1, 2, nepos Esau,
ibid. 2, Iessus deleri, quia Hebreos recenter Deo co-
 pulatos voluit ab eo avertire, *ibid.* 2, non omnes

Amalekites interfici a Sauli, 356, 1.

Amalekites mentiri dicens se occidisse Saulem, 434, 1,
 detulit tamen diademata Saulis ad Davidem, *ibid.* licite
 occidens est a Davide, 435, 1.

Aman de stirpe Agag, 869, 1.

Amante cur maxime oderint amatas post copulam, ratio
 naturalis, 489, 2, ratio providentia divina, *ibid.*

Amasa cur sollicitatus a Davide per promissam, 514, 1, 2,
 dat penas perfidie, 518, 1.

Ambodextri fortes, sed viri tantum, nunguan feminæ,
 128, 2.